
 

Pagina 1 di 7 

 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

Num. 
Impegno 

Bilancio Missione. 
Programma 

Capitolo Importo 
Euro 

Atto Num. 
Prenotazione 

Anno Num. Impegno 
Perente 

         

         

         

Num. 
Liquidazione 

Bilancio Missione. 
Programma 

Capitolo Importo 
Euro 

Num. 
Impegno 

Atto Num. 
Atto 

Data  
Atto 

         

         

         

 

Num. 
Registrazione 

Bilancio Missione. 
Programma 

Capitolo Importo 
Euro 

Num. 
Impegno 

Atto Num. 
Atto 

Data 
Atto 

         

         

         

Num. Preimpegno Bilancio Missione.Programma Capitolo Importo Euro 

     

     

     

DIREZIONE GENERALE PER LE
POLITICHE AGRICOLE, ALIMENTARI E
FORESTALI

Ufficio Autorità di Gestione P.S.R. Basilicata e
Politiche di Sviluppo Agricolo e Rurale - Sede
Potenza

14BE

14BE.2024/D.00865 2/7/2024

P.S.R. Regione Basilicata 2014/2022 e Complemento Regionale per lo Sviluppo Rurale del P.S.P. 2023/2027 per la Regione Basilicata
(REG. UE n 2021/2115) – Interventi connessi alle superfici e/o agli animali. Proroga 31 luglio termine di presentazione domande di
sostegno e di pagamento: Avvisi pubblici Sottomisure 8.1.1  - Interventi SRA 01, SRA 03.1, SRA 14, SRA15, SRA 29, SRA 30 e
SRB01 - Annualità 2024.

X



 

Pagina 2 di 7 

IL DIRIGENTE 

VISTO il D.lgs. 30 marzo 2001 n. 165 recante “Norme Generali sull’Ordinamento del Lavoro alle 
Dipendenze delle Amministrazioni Pubbliche” e successive modificazioni ed integrazioni; 

VISTA  la legge n. 241/90 ad oggetto: “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di 
diritto di accesso ai documenti amministrativi” e ss.mm.ii.; 

VISTA la D.G.R. n. 11 del 13.01.1998 con cui sono stati individuati gli atti rientranti in via generale 
nelle competenze della Giunta Regionale; 

VISTO  il D.lgs. n. 33/2013 e ss.mm.ii. concernente il riordino della disciplina sugli obblighi di 
pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle Pubbliche Amministrazioni; 

VISTA  la D.G.R. n. 226/2021 ad oggetto: “Piano Triennale di Prevenzione della Corruzione e della 
Trasparenza (PTPCT) 2021-2023 Approvazione”; 

VISTO  lo Statuto della Regione Basilicata, approvato con L.R. Stat. del 17/11/2016 n. 1 e successive 
modifiche e integrazioni; 

VISTA  la D.G.R. n. 11/1998, recante: “Individuazione degli atti di competenza della Giunta”; 

VISTO  il D.P.G.R. n. 36 del 12.03.2022, recante “art. 48, comma 1, lettera d), art. 49, 50, 51 e 55 dello 
statuto della regione Basilicata. Nomina dei componenti della Giunta Regionale della 
Basilicata; 

VISTA  la L.R. 30.12.2019, n. 29 - “Riordino degli uffici della Presidenza e della Giunta regionale e 
disciplina dei controlli interni”; 

VISTO  il Regolamento regionale del 10.02.2021, n. 1, recante: “Ordinamento amministrativo della 
Giunta regionale della Basilicata”, pubblicato sul Bollettino Ufficiale del 10.02.2021 - Serie 
speciale; 

VISTA  la D.G.R. n. 219/2021, concernente l’approvazione, ai sensi dell’art. 5, comma 2, del 
Regolamento n. 1/2021, della nuova organizzazione delle strutture amministrative della 
Giunta regionale; 

VISTA la D.G.R. n. 750/2021 ad oggetto “Modifiche parziali alla D.G.R. n. 219/2021. 
Riapprovazione del documento recante l’organizzazione delle Strutture amministrative della 
Giunta regionale; 

VISTA la D.G.R. n. 775 del 06/10/2021 ad oggetto “Art. 3 Regolamento 10 febbraio 2021 n. 1. 
Conferimento incarichi di Direzione Generale”; 

VISTA  la D.G.R. n. 906 del 12/11/2021 ad oggetto “Dirigenti Regionali a tempo indeterminato. 
Conferimento incarichi”; 

VISTA  la D.G.R. n. 226/2021 avente ad oggetto “Piano Triennale di Prevenzione della Corruzione e della 
Trasparenza (PTPCT) 2021-2023 Approvazione”; 

VISTA  la D.G.R. n. 174 del 30/03/2022 avente ad oggetto: “Regolamento regionale controlli interni di 
regolarità amministrativa. Approvazione”; 

VISTA  il D.P.G.R. n.80 del 05/05/2022 pubblicato sul BUR n.20 del 6/05/2022 avente ad oggetto 
“Regolamento regionale Controlli interni di regolarità amministrativa – Emanazione”; 



 

Pagina 3 di 7 

VISTA la D.G.R. n. 179/2022, ad oggetto “Regolamento interno della Giunta regionale della 
Basilicata - Approvazione”; 

VISTA  la D.G.R. 265 del 11.05.2022 – Approvazione del Piano Triennale per la prevenzione della 
corruzione e la trasparenza della Giunta regionale, di transizione al Piano Integrato di Attività 
e Organizzazione (PIAO), ex art. 6 del D.L. n. 80/2022; 

VISTA la D.G.R. n. 214 del 14.04.2023 - “Piano Integrato di attività e Organizzazione 2023-2025 
(P.I.A.O.) – Approvazione ai sensi dell’art. 6 del Decreto legge 9 giugno 2021, n. 80, 
convertito con modificazioni, in Legge 6 agosto 2021, n. 113, come modificato con Legge 24 
febbraio 2023, n. 14, art. 11-bis” e s.m.i.; 

RICHIAMATI i Regolamenti (UE): 

-  2021/2115 del Parlamento europeo e del Consiglio del 2 dicembre 2021 recante norme 
sul sostegno ai piani strategici che gli Stati membri devono redigere nell’ambito della 
politica agricola comune (piani strategici della PAC) e finanziati dal Fondo europeo 
agricolo di garanzia (FEAGA) e dal Fondo europeo agricolo per lo sviluppo rurale 
(FEASR) e che abroga i regolamenti (UE) n. 1305/2013 e (UE) n. 1307/2013; 

- 2021/2116 Parlamento europeo e del Consiglio del 2 dicembre 2021 sul finanziamento, 
sulla gestione e sul monitoraggio della politica agricola comune e che abroga il 
regolamento (UE) n. 1306/2013; 

- 2021/2289 di esecuzione della Commissione del 21 dicembre 2021 recante modalità di 
applicazione del regolamento (UE) 2021/2115 del Parlamento europeo e del Consiglio 
relativo alla presentazione del contenuto dei piani strategici della PAC e al sistema 
elettronico di scambio sicuro di informazioni; 

- Regolamento Delegato (UE) 2022/1172 della Commissione del 4 maggio 2022 che integra 
il regolamento (UE) 2021/2116 del Parlamento europeo e del Consiglio per quanto 
riguarda il sistema integrato di gestione e di controllo della politica agricola comune e 
l’applicazione e il calcolo delle sanzioni amministrative per la condizionalità; 

- regolamento di esecuzione (UE) 2022/1173 della Commissione del 31 maggio 2022 
recante modalità di applicazione del regolamento (UE) 2021/2116 del Parlamento 
europeo e del Consiglio per quanto riguarda il sistema integrato di gestione e di controllo 
nella politica agricola comune; 

VISTA la vigente versione 2.1 del PSP 2023/2027, approvato dalla Commissione europea con 
decisione nr. C (2023) 6990 del 23 ottobre 2023; 

VISTA la D.G.R. n. 9 del 13 gennaio 2023 di “Presa d’atto del “Complemento di programmazione 
per lo sviluppo rurale del Programma strategico della PAC 2023-2027 della Regione 
Basilicata (CSR Basilicata 2023-2027)”; 

VISTO  il Decreto del Ministro dell’agricoltura, della sovranità alimentare e delle foreste nr 198261 
del 09.05.2024 che fissa i termini per la presentazione della domanda unica e delle domande 
di aiuto e pagamento per gli interventi a superfici e a capo dello sviluppo rurale afferenti alla 
programmazione 2023/2027 nonché alla programmazione 2014/2022, per la sola campagna 
2024, al 1° luglio; 

VISTA  la D.G.R. n. 1089 del 13/10/2017 e ss.mm.ii. di approvazione della convenzione tra l’AGEA 
e la Regione Basilicata per la gestione delle domande di pagamento nell’ambito del 
Programma di Sviluppo Rurale 2014-2020; 

VISTA  la circolare Agea – Direzione Organismo di coordinamento prot. n 21371 del 14/03/2024 
che disciplina la domanda unificata per gli interventi SIGC a superficie e le principali novità 
in materia di gestione del fascicolo aziendale, nuovo SIPA e procedure di controllo che sono 



 

Pagina 4 di 7 

introdotte a partire dalla campagna 2024; 

VISTE le Delibere riguardanti la presentazione delle domande di sostegno e pagamento annualità 
2024, per i seguenti Interventi a superfici e/o capo dello sviluppo rurale 2023/2027: 

- Avviso pubblico Intervento SRA 29 “Pagamento al fine di adottare e mantenere pratiche e 
metodi di produzione biologica” approvato con D.G.R. n. 879 del 15.12.2023 e modificato con 
D.G.R. n. 320 del 18/04/2024; 

- Avviso pubblico Intervento SRA30 “Benessere animale”, approvato con D.G.R. n. 319 del 
18.04.2024; 

- Avviso pubblico Intervento SRB01 “Sostegno zone con svantaggi naturali montagna”, 
approvato con D.G.R. n. 914 del 22.12.2023; 

VISTA  la Determinazione n.420 del 17 aprile 2024 relativa alla Sottomisura 8.1.1 del PSR Basilicata 
2014-2022 di apertura dei termini per la presentazione delle domande della 1ª annualità del 
premio per la manutenzione e il mancato reddito; 

VISTE  le Determinazioni dirigenziali riguardanti l’apertura termini per la presentazione delle 
domande di pagamento annualità 2024, per i seguenti Interventi a superfici e/o capo dello 
sviluppo rurale 2023/2027: 

- Avviso pubblico SRA01-ACA01 “Produzione integrata”, approvato con determinazione 
14BG.2024/D.00629 17/5/20249; 

- Avviso pubblico SRA03-ACA03 “Adozione di tecniche di semina su sodo (NT)”, approvato 
con determinazione 14BG.2024/D.00630 17/5/2024; 

- Avviso pubblico SRA14-ACA14 “Allevatori custodi dell’agro-biodiversità”, approvato con 
determinazione 14BG.2024/D.00631 17/5/2024; 

- Avviso pubblico SRA15-ACA15 “Coltivatori custodi dell’agro-biodiversità”, approvato con 
determinazione 14BG.2024/D.00632 17/5/2024; 

TENUTO CONTO  che, come stabilito dalle Istruzioni Operative AGEA n. 39 del 17/04/2024, 
nonché l’art. 7 del cit. DM 9 marzo 2023 n. 147385, per gli avvisi pubblici sopra citati il 
termine per la presentazione delle domande di sostegno e di pagamento era fissato al 15 
maggio 2024; 

RICHIAMATA la Determinazione 14BE.2024/D.00602 del 15/05/2024 con la quale sono stati 
prorogati al 01 luglio 2024 i termini di presentazione delle domande di sostegno e di 
pagamento relativi ai cit. avvisi pubblici, sulla base delle sopra cit. disposizioni del Decreto 
del Ministro dell’agricoltura, della sovranità alimentare e delle foreste (prot. interno n. 
198261 del 09.05.2024) nonché delle Istruzioni Operative dell’organismo pagatore Agea nr. 
53 del 13.05.2024; 

VISTE  le norme di Adesione SQNPI vers. 13.2 del 24.06.2024 che in particolare prorogano i termini 
per la presentazione della domanda di aggiornamento al SQNPI. Negli anni successivi 
all’adesione è fatto obbligo per tutti gli operatori presentare una domanda di aggiornamento 
entro la data prorogata al 31 luglio per il 2024; 

VISTO  il successivo Decreto del Ministro dell’agricoltura, della sovranità alimentare e delle foreste 
prot. n. 289235 del 28/06/2024 che modifica i termini per la presentazione della domanda 
unica e delle domande di aiuto e pagamento per gli interventi a superfici e a capo dello 
sviluppo rurale afferenti alla programmazione 2023/2027 nonché alla programmazione 
2014/2022, per la sola campagna 2024, al 31 luglio. Inoltre, la cit. disposizione stabilisce che 
le domande possono essere presentate con un ritardo di 25 giorni civili successivi rispetto al 
termine del 31 luglio 2024 e, quindi, fino al 26 agosto 2024. In tal caso, l’importo al quale 



 

Pagina 5 di 7 

l’agricoltore avrebbe avuto diritto se avesse inoltrato la domanda entro la scadenza del 31 
luglio 2024 è decurtato dell’1% per ogni giorno di ritardo; 

 

VISTE    le disposizioni AGEA- Direzione Organismo di coordinamento prot. n. 52656 del    
01/07/2024 che disciplinano, tra l’altro, ai sensi dell’art. 7 del DM 28 giugno 2024 n. 289235, 
che il termine per la presentazione della domanda unica di cui all’art. 11, comma 4, del DM 
23 dicembre 2022 ed il termine ultimo per la presentazione delle domande di aiuto e di 
pagamento per gli interventi a superficie e a capo dello sviluppo rurale di cui all’articolo 7 del 
DM 9 marzo 2023, sono posticipati al 31 luglio 2024; 

RITENUTO  pertanto necessario, per le motivazioni sopra riportate, prorogare ulteriormente la data 
di scadenza per la presentazione delle domande di sostegno e di pagamento per l’anno 2024 
al 31 luglio, per gli avvisi pubblici relativi alle Sotto misure connesse alle superfici e/o agli 
animali del P.S.R. 2014/2022, nonché agli Interventi a superfici e/o capo dello sviluppo 
rurale 2023/2027 precedentemente citati, come disposto dal cit. Decreto ministeriale n. 
289235 del 28/06/2024; 

DATO ATTO che a partire dalla campagna 2024 entra in vigore la domanda unificata interventi SIGC 
a superficie, fascicolo aziendale e nuovo SIPA - Atto unico. 

Tutto ciò premesso 

 

 

DETERMINA 

 

- di prorogare al 31 luglio 2024, sulla base delle disposizioni del Decreto del Ministro 
dell’agricoltura, della sovranità alimentare e delle foreste (prot.  n. 289235 del 28.06.2024) 
nonché le disposizioni di AGEA- Direzione Organismo di coordinamento prot. n. 52656 del 
01/07/2024, la data di presentazione delle domande di sostegno e pagamento relative agli 
Avvisi pubblici - Annualità 2024 – dei seguenti Interventi a superfici e/o capo dello sviluppo 
rurale 2023/2027: 

a) Avviso pubblico Intervento SRA 29 “Pagamento al fine di adottare e mantenere pratiche e 
metodi di produzione biologica” approvato con D.G.R. n. 879 del 15.12.2023 e modificato con 
D.G.R. n. 320 del 18/04/2024; 

b) Avviso pubblico Intervento SRA30 “Benessere animale”, approvato con D.G.R. n. 319 del 
18.04.2024; 

c) Avviso pubblico Intervento SRB01 “Sostegno zone con svantaggi naturali montagna”, 
approvato con D.G.R. n. 914 del 22.12.2023; 

d) Avviso pubblico SRA01-ACA01 “Produzione integrata”, approvato con Determinazione 
14BG.2024/D.00629 17/5/20249); 

e) Avviso pubblico SRA03-ACA03 “Adozione di tecniche di semina su sodo (NT)”, approvato 
con determinazione 14BG.2024/D.00630 17/5/2024; 

f) Avviso pubblico SRA14-ACA14 “Allevatori custodi dell’agro-biodiversità”, approvato con 
determinazione 14BG.2024/D.00631 17/5/2024; 

g) Avviso pubblico SRA15-ACA15 “Coltivatori custodi dell’agro-biodiversità”, approvato con 
determinazione 14BG.2024/D.00632 17/5/2024; 

       nonché dalle Sotto misure connesse alle superfici e/o agli animali del P.S.R. 2014/2022: 

 



 

Pagina 6 di 7 

h) Sottomisura 8.1.1 PSR Basilicata 14-22. Avviso pubblico 1ª annualità premio per la 
manutenzione e il mancato reddito. Apertura termini di presentazione delle domande.; 
 

- di stabilire al 31 luglio 2024 la data di riferimento regionale (DRR), per le verifiche sulle notifiche 
di adesione informatica al SQNPI (Sistema Qualità Nazionale Produzione Integrata) per la 
campagna 2024, sulla base delle norme di Adesione SQNPI vers. 13.2 del 24.06.2024; 

- di prorogare al 26 agosto 2024 la data di scadenza per la presentazione tardiva delle domande di 
sostegno e di pagamento relative agli avvisi pubblici sopra cit.  In tal caso, l’importo del premio 
ammesso verrà decurtato dell’1% per ogni giorno di ritardo compiuto sino alla scadenza fissata, 
oltre la quale le domande saranno ritenute irricevibili; 

- di dare atto che le domande e le modifiche presentate oltre il 26 agosto 2024 saranno ritenute 
irricevibili; 

- di dare atto che a partire dalla campagna 2024 valgono le disposizioni AGEA – Direzione 
Organismo di coordinamento relativa alla disciplina della domanda unificata interventi SIGC a 
superficie, fascicolo aziendale e nuovo SIPA – Atto unico; 

- di dare atto che il presente provvedimento non comporta oneri a carico del Bilancio regionale in 
quanto rientrante nel Programma di Sviluppo Rurale 2014/2022 e 2023/2027;  

- di pubblicare il presente atto sul Bollettino Ufficiale della Regione Basilicata, sul sito istituzionale 
regionale (www.regione.basilicata.it), sui siti dedicati al Programma di Sviluppo Rurale 
(http://europa.basilicata.it/feasr/ e http://basilicatacsr.it). 

 

 

 

 

 

 
 

 

Eugenio Tropeano

Maria Domenica Giorgio Marrano Rocco Vittorio Restaino



 

Pagina 7 di 7 

 

 

P.S.R. Regione Basilicata 2014/2022 e Complemento Regionale per lo Sviluppo Rurale del P.S.P. 2023/2027 per la Regione Basilicata
(REG. UE n 2021/2115) – Interventi connessi alle superfici e/o agli animali. Proroga 31 luglio termine di presentazione domande di
sostegno e di pagamento: Avvisi pubblici Sottomisure 8.1.1  - Interventi SRA 01, SRA 03.1, SRA 14, SRA15, SRA 29, SRA 30 e
SRB01 - Annualità 2024.

Emilia Piemontese


